

Số: /KH-GDQP-AN

Tuần Giáo, ngày tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH
Giáo dục Quốc phòng và An ninh năm 2021

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh số 30/2013/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 325/KH-HĐGDQPAN, ngày 08 tháng 01 năm 2021 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh Điện Biên về công tác giáo dục quốc phòng an ninh năm 2021.

Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh huyện Tuần Giáo xây dựng Kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Tiếp tục quán triệt, triển khai, chỉ đạo, tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Luật Giáo dục quốc phòng an ninh; góp phần xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc Việt Nam trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Công tác giáo dục quốc phòng an ninh cần được tiến hành một cách chủ động, sáng tạo, toàn diện, thống nhất, hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và địa phương trong việc tổ chức thực hiện đạt chất lượng hiệu quả thiết thực.

- Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng, chức năng tham mưu của cơ quan thường trực Hội đồng GDQPAN huyện và Hội đồng GDQPAN xã, thị trấn trong tổ chức thực hiện công tác GDQPAN.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQPAN trong tình hình mới; Luật Giáo dục quốc phòng an ninh và hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác GDQPAN đến toàn thể các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

TT	NỘI DUNG	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN (Tháng)													
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
	tại Trường Quân sự quân khu theo chỉ tiêu được giao.	GDQPAN huyện.															
2	<p>Đối tượng 3: Lập danh sách đăng ký, cử 15 đ/c thuộc đối tượng 3 (cán bộ công chức, viên chức quản lý, đại biểu dân cử, người quản lý trong doanh nghiệp nhà nước) tham gia bồi dưỡng kiến thức QPAN do Hội đồng GDQPAN tỉnh tổ chức theo chỉ tiêu được giao.</p> <p>Ban CHQS huyện căn cứ vào kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh cử cán bộ đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng KTQPAN do Bộ CHQS tỉnh mở đúng, đủ thành phần theo quy định.</p> <p>Công an huyện căn cứ vào kế hoạch của Công an tỉnh cử cán bộ tham gia bồi dưỡng KTQPAN theo quy định.</p>	Hội đồng GDQPAN huyện.	Hội đồng GDQPAN các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan							X	X	X	X	X			
3	<p>Đối tượng 4: Thực hiện theo Quyết định số 1037/KH-UBND ngày 10/7/2020 của UBND huyện Tuần giáo về ban hành kế hoạch bồi dưỡng KTQPAN năm 2021. Hội đồng GDQPAN huyện mở 05 lớp/300đ/c bồi dưỡng KTQPAN cho cán bộ, công chức, viên chức quản lý trong cơ quan, tổ chức thuộc huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân xã, thị trấn; Cán bộ, công chức cấp xã, Giáo viên các trường THPT, THCS trên địa bàn</p>	Hội đồng GDQPAN huyện.	Hội đồng GDQPAN các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan				X	X	X	X	X	X	X	X			

TT	NỘI DUNG	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN (Tháng)											
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	<p>huyện.</p> <p>Ban CHQS huyện căn cứ vào số lượng cán bộ sĩ quan, QNCN cấp úy chưa được bồi dưỡng xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng KTQPAN theo quy định của Bộ Quốc phòng.</p> <p>Công an huyện căn cứ vào kế hoạch của Công an tỉnh cử cán bộ tham gia bồi dưỡng KTQPAN đúng, đủ thành phần theo quy định.</p>														
4	<p>Đối tượng cá nhân tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng :</p> <p>Hội đồng GDQPAN huyện mở 01 lớp/50 người tại Trung tâm BDCT huyện.</p>	Hội đồng GDQPAN huyện.	Hội đồng GDQPAN các xã, thị trấn, Các cơ quan liên quan										X		
G	GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH CHO HỌC SINH														
1	Phòng Giáo dục và đào tạo chỉ đạo các trường trên địa bàn huyện tổ chức thực hiện GDQPAN cho học sinh học sinh tiểu học, trung học cơ sở lồng ghép thông qua các nội dung môn học trong chương trình kết hợp với hoạt động ngoại khóa phù hợp với lứa tuổi; tổ chức môn học GDQPAN cho học sinh theo nội dung, chương trình quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.	Hội đồng GDQPAN huyện, xã, thị trấn	Ban CHQS huyện, Công an huyện, Phòng GD&ĐT, các trường trên địa bàn	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
2	Chỉ đạo các trường THPT trên địa bàn tổ chức hội thi, hội thao môn học GDQPAN theo quy định của Bộ GD&ĐT.	Hội đồng GDQPAN huyện	Cơ quan Thường trực Hội đồng, các trường THPT							X	X	X	X	X	X

TT	NỘI DUNG	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN (Tháng)												
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
3	Phòng Lao động - TB&XH phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX huyện tổ chức GDQP&AN cho học sinh theo quy định của Bộ giáo dục và đào tạo, Bộ Lao động-Thương binh xã hội.	Hội đồng GDQPAN huyện	Ban CHQS huyện, Phòng LĐ-TBXH, Trung tâm – GDNN-GDTX huyện	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
4	Công an huyện thực hiện nhiệm vụ tham gia giảng dạy môn học GDQPAN cho học sinh các trường theo quy định của Bộ Công an.	Hội đồng GDQPAN huyện	Công an huyện, Phòng GD&ĐT, các trường trên địa bàn	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
5	Chỉ đạo Ban CHQS huyện phối hợp với các trường bảo đảm vũ khí trang bị, vật chất, thao trường bãi tập theo Thông tư số 24/2016/TT-BQP về thực hiện nhiệm vụ môn học giáo dục QPAN cho học sinh các trường THPT trên địa bàn huyện.	Hội đồng GDQPAN huyện	Ban CHQS huyện, các trường trên địa bàn	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
H	GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH TẠI TRUNG TÂM BỒI DƯỠNG CHÍNH TRỊ HUYỆN.															
	Chỉ đạo Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện thực hiện chương trình giáo dục QPAN cán bộ, học viên các khóa đào tạo, bồi dưỡng theo Thông tư số 39/2014/TT-BQP ngày 03/6/2014 của Bộ Quốc phòng ban hành quy định chương trình khung giáo dục QPAN trong trường của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội.	Hội đồng GDQPAN huyện.	Trung tâm bồi dưỡng chính trị, các cơ quan có liên quan	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
I	KIỂM TRA, TỔNG KẾT, BÁO CÁO CÔNG TÁC GDQPAN															

TT	NỘI DUNG	CƠ QUAN CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN THỰC HIỆN (Tháng)													
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
1	Hội đồng GDQPAN huyện kiểm tra công tác GDQPAN đối với Hội đồng GDQPAN xã Chiềng Đông, Chiềng Sinh, Pú Nhung, Tỏa Tình, trường Trung học phổ thông Mùn Chung.	Hội đồng GDQPAN huyện	Hội đồng GDQPAN các xã, đơn vị có liên quan												X	X	X
2	Hội đồng GDQPAN các cấp tổ chức Hội nghị tổng kết công tác GDQPAN năm 2021 và triển khai nhiệm vụ GDQPAN năm 2022.	Hội đồng GDQPAN huyện, xã, thị trấn	Các Ủy viên Hội đồng GDQPAN													X	X
3	Hội đồng GDQPAN các cấp báo cáo kết quả công tác GDQPAN theo quy định tại Hướng dẫn số 1671/HD-CQTT ngày 11/8/2017 của cơ quan Thường trực Hội đồng GDQPAN tỉnh.	Hội đồng GDQPAN huyện, xã, thị trấn.	Các cơ quan, đơn vị có liên quan	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự quản lý, điều hành của chính quyền; vai trò tham mưu của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể với nhiệm vụ GDQPAN. Nâng cao trách nhiệm của từng ban, ngành và Ủy ban nhân dân các cấp đối với nhiệm vụ GDQPAN theo Chỉ thị số 12-CT/TW của Bộ Chính trị, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

2. Thường xuyên kiện toàn Hội đồng GDQPAN các cấp. Cơ quan Thường trực Hội đồng có chương trình kế hoạch công tác sát, đúng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị đặt ra đối với nhiệm vụ GDQPAN; từng ủy viên Hội đồng và Ban Thường trực Hội đồng luôn phát huy tốt vai trò trách nhiệm trong hoạt động của Hội đồng; thực hiện đầy đủ nội dung theo quy chế hoạt động của Hội đồng, nâng cao chất lượng các phiên họp và hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQPAN các cấp.

3. Hội đồng GDQPAN các cấp tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ GDQPAN tại địa phương, cơ sở; kịp thời phát hiện những điểm tồn tại, tìm biện pháp khắc phục để hoàn thành tốt nhiệm vụ GDQPAN.

4. Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng bồi dưỡng KTQPAN cho các đối tượng. Nghiêm chỉnh chấp hành việc cử cán bộ các đối tượng tham gia bồi dưỡng KTQPAN theo quyết định của cấp có thẩm quyền.

5. Đẩy mạnh phổ biến KTQPAN cho toàn dân, coi trọng việc phổ biến cho người dân ở khu vực các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

6. Chú trọng tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy môn học GDQPAN. Cử cán bộ, giáo viên đi đào tạo theo chỉ tiêu của cấp trên giao.

7. Chủ động xây dựng dự toán bảo đảm ngân sách cho nhiệm vụ GDQPAN theo quy định của pháp luật.

8. Đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học môn học GDQPAN cho học sinh, học viên; thực hiện dạy theo phân phối chương trình môn học GDQPAN ở các trường THPT; tổ chức tốt hội thi, hội thao GDQPAN cho học sinh và thi giáo viên dạy giỏi môn học GDQPAN trong các trường.

9. Chấp hành nghiêm chế độ báo cáo theo quy định. Ban CHQS huyện là cơ quan thường trực, tiếp nhận và tổng hợp báo cáo Hội đồng GDQPAN các cấp.

Hội đồng GDQPAN các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch của đơn vị mình xong trước ngày **10/3/2021**, gửi kế hoạch cho cơ quan thường trực Hội đồng GDQPAN huyện để theo dõi, chỉ đạo thực hiện.

Trên đây là nội dung Kế hoạch GDQPAN năm 2021 của Hội đồng GDQPAN huyện Tuần Giáo. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể huyện, Hội đồng GDQPAN các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội đồng GDQPAN tỉnh (B/c);
- TT. Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện (B/c)
- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);
- Các thành viên HĐ GDQPAN huyện;
- HĐ GDQPAN các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các trường THPT trên địa bàn;
- Lưu: VT, DQ, BM.

**TM. HỘI ĐỒNG GDQPAN HUYỆN
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Mùa Va Hồ**

Phụ lục
CHỈ TIÊU BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-GDQPAN ngày /02/2021 của HDGDQPAN huyện Tuần Giáo)

TT	ĐƠN VỊ	TỔNG SỐ		CƠ QUAN, TỔ CHỨC CỦA NHÀ NƯỚC, TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ-XÃ HỘI						CÁ NHÂN TIÊU BIỂU, NGƯỜI CÓ UY TÍN	
				ĐỐI TƯỢNG 2	ĐỐI TƯỢNG 3		ĐỐI TƯỢNG 4				
		Số lớp	Quân số		Số lớp	Quân số	Số lớp	Quân số	Số lớp	Quân số	
	Toàn huyện	6	366	1		15	5	300	1	50	
1	Thị trấn Tuần Giáo							03		2	
2	Xã Quài Cang							05		4	
3	Xã Quài Nưa							03		4	
4	Xã Quài Tở							05		5	
5	Xã Pú Nhung							03		3	
6	Xã Tỏa Tình							03		2	
7	Xã Tênh Phong							02		2	
8	Xã Chiềng Sinh							03		3	
9	Xã Chiềng Đông							03		3	
10	Xã Mường Mùn							03		2	
11	Xã Mùn Chung							03		2	
12	Xã Pú Xi							03		2	
13	Xã Nà Tòng							03		2	
14	Xã Ta Ma							03		2	
15	Xã Phình Sáng							03		2	
16	Xã Rạng Đông							03		2	

TT	ĐƠN VỊ	TỔNG SỐ		CƠ QUAN, TỔ CHỨC CỦA NHÀ NƯỚC, TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ-XÃ HỘI						CÁ NHÂN TIÊU BIỂU, NGƯỜI CÓ UY TÍN	
				ĐỐI TƯỢNG 2		ĐỐI TƯỢNG 3		ĐỐI TƯỢNG 4			
		Số lớp	Quân số		Số lớp	Quân số	Số lớp	Quân số	Số lớp	Quân số	
17	Xã Mường Thín							03		2	
18	Xã Nà Sáy							03		3	
19	Xã Mường Khong							03		2	
20	Phòng Giáo dục & Đào tạo							180			
21	Trung tâm Dạy nghề- GDTX							10			
22	Trường THPT Tuần Giáo							10			
23	Trường THPT -DTNT Tuần Giáo							10			
24	Trường THPT Mùn Chung							15			
25	Trường THPT - THCS Quài Tở							15			

*** Ghi chú:**

- Đề nghị Ban Tổ chức huyện ủy xem xét cử 01 đồng chí đối tượng 2 tham gia bồi dưỡng KTQPAN năm 2021.
- Đối tượng 3: Đề nghị Hội đồng GDQPAN các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị căn cứ vào kết quả khảo sát các đối tượng bồi dưỡng KTQPAN năm 2020, kế hoạch công tác năm 2021 của các đồng chí thuộc đối tượng 3; lập danh sách đăng ký tham gia bồi dưỡng KTQPAN năm 2021 với Hội đồng GDQPAN huyện.
- Phòng GD&ĐT ưu tiên cử các đồng chí đối tượng 4 là hiệu trưởng, phó hiệu trưởng các trường THCS, tiểu học, mầm non, đảng viên đảng Công sản Việt Nam, giáo viên các trường THCS chưa bồi dưỡng KTQPAN tham gia.
- Theo chỉ tiêu được giao Hội đồng GDQPAN các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị lập danh sách đối tượng 3, 4, cá nhân tiêu biểu, người có uy tín tham gia bồi dưỡng KTQPAN năm 2021 gửi cơ quan thường trực Hội đồng GDQPAN huyện (Ban CHQS huyện) trước ngày **15/3/2021** để tổng hợp báo cáo Hội đồng GDQPAN tỉnh và xây dựng kế hoạch bồi dưỡng KTQPAN các đối tượng năm 2021 của Hội đồng GDQPAN huyện.